ingeniose et subdole se a servicio et solucione vectigalium subtraxerant,
dati a latere suo Augustus idem iudicibus, precepit uti predictus
abbas in omnibus iusticiam consequeretur. que autem ab
eisdem inventa, et recto iudicio monasterio sunt restituta, ita in
suis scriptis || reliquerunt.
DUM in Christi omnipotentis nomine venisset dominus Hludovicus
serenissimus augustus in castaldatum Balvensem, loco
qui vocatur valle Tritana, in cella de monasterio Sancti Vincencii,
sita in ipso loco Trite, tunc venietis Maio, venerabilis abbas eiusdem monasterii, eius misericordiam reclamans, quod de ipsa
cella
Trite vel de aliis locis, per pravos et iniquos homines, subdole et
ingeniose servos et ancillas, vel obligatos, vel alias res subtractas
esse de ipso monasterio, et minime exinde iusticiam usque actenus
invenire potuisse, ille vero, misericordia motus, Adraldi vicecomiti palacii iussit, ut resideret in iudicio cum Agelmundo et Petrus
scabini palacii, et ipsius abbatis postulacionem pleniter adimplerent.
Et tunc nos Adraldus, cum ipso iudice palatino, et cum Samson
castaldeo ipsius, civis Balvense, resedissemus nos ibidem in Trite,
ad ecclesiam Sancti Iuvenalis, in plaito, et ipse prenominatus abbas[Page 330]

ibidem nobiscum in ipso plaito residente et cotidie reclamante, ut
suam iusticiam invenire potuisse, et dum nos per plures dies ibidem
cotidie in plaito resedissemus, sed ipsos servos, qui subtracti
erant, minime habere potuisse, dum nos Adraldus ipsos servos,
nec per districtum, nec per demandatum, ad nostrum plaitum, habere
potuisse, sic perreximus ad dominum imperatorem et re-nunciavimus
ei omnia hec superscripta. tunc ipse Augustus sta-tim
precepit ipsi Adraldo et Samson castaldeo, ut statim pergerent
et ipsum abbatem cum suis monachis et cum Teudelasio abbocatore
eorum reinvestirent de omnia superscripta, que subtracta fuerant
de ipso monasterio, ad partem predicti monasterii. et secundum
preceptum Augusti ita factum est. Tunc ab ipso Augusto
Samson superscripto castaldeo precepit, ut in vice comiti palacii
sui pergeret cum ipso venerabili abbe ad eius iusticiam pleniter

adimplendam ad partem ipsius monasterii, ut omnes ipsi servi, qui subtracti erant de villa Oofene; et Cerquetum, cum eius vocabulis; et de Marcinisci; et de Tribilio; Larencisci; || Marcanisci; Pre-scianu; Obino; Furmecusi, vel de aliis locis in ipsa valle Tritana, qui ad eius placitum venire noluissent, potestate cos apprehenderet, et in ipso servicio eos replicaret cum familiis, et filiis, et rebus, et mobilibus, absque cuiuslibet contradiccione ad partem predicti monasterii. et ipsi homines, qui ad eius placitum venissent, et le-gibus servi de ipso monasterio esse deberent, ut in ipsis presenciam, sic eos replicarent in servicio de ipso monasterio, sicut et in presencia ducum vel comitum palacii mei, sic per suam auctoritatem in ipso monasterio confirmare dignatus est. Et dum nos Samson castaldeus et missus domini imperatoris, in Christi nomine, in plaito resedissemus in ipsa valle Tritana, in villa Cerqueta, ut iussionem domini imperatoris adimpleremus, ubi nobis-cum erant in ipso plaito Adelmundus filius quondam Asfredeli olim castaldei, Gualepertus notarius et scabinus, Iohannes filius Asoaldi,[Page 331]

Adelmundus sculdais, vel reliqui plures. ibique venientes in nostri suprascripta presencia Maio venerabilis abbas una cum Teodelasio abbocatore suo, et querelas nobis reddentes super Ansefredum filio quondam Ansuini, cum fratribus suis Ansum et Verteram; et super Iohannem, et Castum, filii quondam Ursi; et Dato filio quondam Antecisi; Specioso filio Speciosi; Gundepertus filius quondam Bonuli; Maynulo filius quondam Mainulfi; Gunipertus filius quondam Anseperti; Rainulo Redonatus; Faroaldus filii quondam Scattuli; Ursus filius quondam Rimepertii; Ado et Lucefredu filii quondam Aluni; Leo filius quondam Aldeperti; Mango filius quondam Aldeperti; Unepertus, et Teodepertus, et Gualtari, Amando filii quondam Petronaci; Iohannes, filius quondam Campuli; Gaugiosus, et Alepertus, et Adepertus, et Ursus, et Benecisi, et Benedictus filii quondam Ansfrede; Teoderisi, et Ursepertus, Leo, Adelpertus filii quondam Ursi; Guarnepertus, Lioprandus filii quondam Gaviuli; Ursepertus filius quondam Godepertii; Lopus filius quondam Gualduli; Ursepertus filius quondam Redonati; Lairanum, et Gundelupum filii quondam Cusi; Iohannes filius quondam Ursi; Lupulo, et Martinulo filii quondam Lamfrede; Gaviosum filius quondam Godi; Traso filius quondam Trasari; Lupo, et Teuderisi filii quondam Ursi || Bectu filius quondam Ursiperti; Lupulo, et Ainoaldo filii quondam Tudemundi; Erfemari filius quondam Gundeperti; Petrus filius quondam Illeprandi; Maio filius quondam Aduni; Gaipertus, Guinulo, Deodatus, Liopertus filii quondam Lioperti; et Arnualdus filius quondam Cerculi.
Isti omnes prenominati, qui hic presentes stare videntur, patres eorum et matres eorum servi et ancille fuerunt de predicto monasterio de eius cella Trite, modo se subtraxerunt de ipso servicio, pro qua causa nescimus. at contra responderunt ipsi prenominati suprascripti homines et dixerunt: "Nec faciat Deus, nec est veritas quod patres nostri et matres nostre servi vel ancille fuissent de predicto monasterio. tantum iudicate quod lex est "
audientes nos qui supra iudices, uno tenore eis respondentes, sic interrogavimus eos, si per testes probare potuissent, sicut dixerant.[Page 332]

illi uno tenore unanimiter dixerunt: " Quia per testes sic probare possumus nostram libertatem" et talem guadiam eos dare fecimus; et ipse Teodelasius dedit guadiam de parata, et fideiussorem inter se posuerunt de utraque parte. Sed dum de ambarum parcium revenisset in alio placito, in villa Ofene, in presencia Samson castaldei et missus domni imperatoris, ubi et cum eo aderant in ipso placito Adelpertus, et Iohannes, et Gualepertus sclabini, Adelmano filius quondam Asfrede, Odelrich filius quondam Albuni, Iohannes filius quondam Usoaldi, Adelmundo sculdahis, vel reliqui plures, sic ante nos iudices questus est Maio venerabilis abbas, una cum Teodelasio abbocatore suo et dixerunt: " Ecce nos parati sumus ad ipsa testimonia recipienda de istis prenominatis et superscriptis hominibus, sicut guadia dederunt nobis, qui hic presentes stare videntur ". Illi toti prenominati homines, unanimiter uno tenore, dixerunt: " Vere de nostra libertate minime probare possumus, quia patres nostri et matres nostre servi et ancille fuerunt de predicto monasterio de cella eius Trite, et nos cum lege servi esse debemus de ipso monasterio. tantum iudicate quod vobis placet ". Audientes nos suprascriptus castaldeus et missus domni Augusti talem professionem eos facientes, rectum nobis apparuit velut ita, et iudicavimus || secundum iussionem domni Augusti, et eius auctoritate, que coram nobis relicta est: ut ipsos suprascriptos servos recolligeret

ipse abbas venerabilis cum Teodelasio abbocatore suo, et
cum suis monachis in eorum servicio, ad partem predicti monasterii.
quod ita factum est. Unde hec acta est causa vel deliberata,
presentis noticie iudicatum, nos qui supra castaldeus cum
superscripti iudices Vualeperz notarium scribere iussimus atque
conductavimus. Quam et ego Vualeperz notarius ibi fui, et hunc
noticie iudicatum scripsi, in anno imperii domni Hludovici imperatoris
vicesimo tercio, et die [...] mense ianuario, per indicione
quinta. Actum feliciter in Balba. Testes superscripti:
Samson castaldeus et missus domni imperatoris ibi fui; Adelpertus[Page 333]

ibi fui; Iohannes ibi fui; Adelmundo sculdais ibi fui et signum
crucis feci; Adelmannus ibi fui; Madelpertus presbiter ibi fui; Ingelradus
ibi fui; Gauderisi diaconus ibi fui; Iohannes ibi fui *

BREVE DE SERVIS NOSTRIS,

QUOS RECOLLEGIMUS IN VALLE TRITANA.

IN primis de Cerqueto villa, de scariato Vuarnoni: ipse
Vuarno cum Gaiperto filio suo. istam hereditatem tenent: filii
Gualteri; Opatandus filius Probati cum filiis suis; Fliano; Ursi-
pertus cum filio suo Petro; Godeffid filius Boneffid cum filio suo
Aldone; Udepertus, et Iustinus, et Iohannes filii Hilduli: isti debent
singulas angarias istas hereditates Iustini tenent: filii
Gualteri; Ursus filius Raduli; Bonosus cum filiis suis Hildecaro,
Sindo, et Hilderico; Samoaldo; Petrus; et Liudulfus filius Liudeberti;
Petrus cum nepote suo Petro; Paulus cum filiis suis Adelperto, Iohanne, et Petro;
Ramoaldus et Maio, et Arnoaldus, et
Rodemundus filii Yliani: isti debent singulas angarias facere. Ursus,
Ursepertus filii Pertuli et Vuineperge: isti debent singulas angarias
facere. Ildericus, Teudericus, et Ursillus filii Gise: et isti similiter.
Iustinus filius Vuarini; et Urse cum filiis suis Prandone,[Page 334]

et Angelperto; Taso filius Teude||perge cum filio suo Petro; Astepertus
cum filio suo Ursello; Aldoni filius Mangoli cum filiis suis
Ianni et Mangone; Asterado filius Astulfi; Adelpertus filius Lordemanni;
Angelpertus filius Ianneberti; Donoaldus germanus eius;
Ianni cum filiis suis; Gundepertus filius Petronaci cum filiis suis
Iohannes et Petronaci; Immo filius Iennaci cum filiis suis Iohanne
et Gennaci: omnes isti insimul .LXa IIIIlor
Item decania Teudoaldi de ipsa villa de C e r q u e t o : in primis
ipse Teudoaldus cum filiis suis Prando, Iohanne, et Vuinulo;
Alboini cum Arnoaldo nepote suo; Ildulus filius Bonoaldi; Maioranus
cum filiis suis Ildulo, Gundulo, Bonello. istam hereditatem
tenet Hildeprandus: Ursus cum filio suo Iohanne; Ursepertus cum
filio suo; Petrus, Stephanus filii Palumbi; et Senualdus germanus
eorum cum filiis suis. et ista Hildeprandus tenet: Hermesindus,
Lupari, Probato cum filiis suis Albo, et Solazo, et aliis; Petrus
filius Sindoni cum filiis suis, Raynulfus cum filie sue Poserende,
et Gilga; Angelosus, et Damianus; et Luceramus filius Iubiniani
cum filiis suis; Marianus cum filiis suis Iohanne, et Receperto;
Iustus cum filiis suis Iustino, et Lupo; Iohannes, et Teudenandus,
et Fraupertus filii Liudenandi; Lupius filius Ursi cum filio suo
Leone; Ursus, Alboini filii Garefusi; Datepertus filius Bonioni cum
filiis suis Castiperto, et Madelperto; Taco filius Teudoaldi cum
filio suo Teudeperto, et cum nepotes suos Angelperto, et Teudosu;
Fuscari cum filiis suis Leone et aliis; Radulfus cum filiis suis
Palumbo, et Teuderisi; Benedictus cum filiis suis Gundeperto,
Urso et Benedicto; Lopus, Burra, Sano filii Tanzuli; Leo, Adelpertus,
et Arvini filii Aroni cum filiis suis; Ursemari, Iohannes
filii Ursi cum filiis suis; Gundulus cum Petro nepote suo; Santari
cum filiis suis Ildulo, et Astulfò; Leo filius Bonuli; Magelfrid
cum filio suo Urso; Lupardus cum filiis suis; Odoaldus filius Aduini
cum filiis suis; Auderisi filius Audoini; Audepertus, Iustinus,
Ildulus filii Paczuli; Alefrid, Rattusu filii Longiperti; Ermesindus
filius Sintari cum filiis suis. istam hereditatem tenet: Bittulu,
Leo, Vuarnulfus, Petrus filii Benedicti; Ursus filius Lupoaldi;[Page 335]

Barbatus, et Teodefrid filii || Arnoaldi; Urso, et Fluro filii Prodoli;
Iohannes, Solorno, Petrus, et Iohannes filii Barbazani; Pertulus,
Audepertus cum filiis suis. ista Farocco tenet: Aceprandus, et
Hildeprandus filii Ilduli; Teodoaldus, et Angelosus filii Pranduli
cum filiis suis, Guido, Petrus, Gennaci, Palumbo, Maio: omnes in
simul centum XXIIIIlor.

Item de alia decania de C e r q u e t o Ansefrid: in primis ipse
Ansefrid cum filie sue; Iohannes cum filio suo Aruso; Teuto cum
filiis suis Nandone, et Anseperto; Spezusus filius Spezusi cum filiis

suis; Gundipertus cum filiis suis Gundefrid, et Scaptulfo; Erfemari
cum filio suo Lupo, quem, vendidit Manno; Vuampertus filius
Anseperi; Ramulus; Redonatus; Faroaldus cum filio suo; Ursus,
et Vuamepertus filii Rimeperi; et Lucefrid filii Alunci; Leo
cum nepote suo Mangone; Anepertus; et Teudepertus; et Vualtari;
Amandus cum filio suo Gaifulo; Iohannes filius Castuli cum filiis
suis; Vertelandus, et Ansone cum filiis suis; omnes insimul .XLa
Item de alia decania de C e r q u e t o de scariatu Gaudiosi:
in primis ipse Gaudiosus cum filiis suis Teuderisi, Ursipertus et Leo;
Adepertus cum filiis suis Adoaldo, Angelperto, et aliis;
Vuarnepertus cum filio suo Petro; Liuprandus filius Gaviuli, cum filia
sua, et cum nepotes suos Adelpertus, Ursus, Bettulu, et Bonicisi;
Ursepertus cum filio suo Urso; Lupus filius Vualdoli cum filiis
suis; Ursepertus cum filio suo Ursemari; Arnoaldus cum filiis
suis; Lairanus filius Zose cum filie sue. ista tenet ipse comes:
Gundelaupus filius Zose cum filio suo: Iohannes filius Ursi; Lampulus,
et Martinulus cum filiis suis. et ista ipse comes tenet:
Gaudiosus cum filiis suis; Traso cum filiis suis; Lupus cum filiis
suis Adelperto, Teudeperto, et aliis; Teoderisi cum filiis suis Trasari,
et Teudesulu; Bettulus filius Ursepertus. et ista ipse comes
tenet: Lupulus et Amoaldus filii Audemundi; Erfemari cum filiis
suis; Petrus cum filio suo Cerquo; Maio cum filio suo Gaiperto;
Gaipertus filius Perti cum filiis suis Angelpertus, Ursepertus, et alii;
Vuinulus Surdi cum filiis suis Trasari, Ildeperto, et alii; Deodatus
cum filia sua; Liupertus: omnes insimul LXXX.[Page 336]

Item de C e r q u e t o de villa, ubi Martinisci dicitur, de scariatu
Gradicisi: in primis ipse Gradicisi cum filiis suis Angelpertus,
Lampertus, et alii; Benedictus cum filio suo || Dominico, et
filie sue; Baroncius cum filiis suis; Sicefreda cum filie sue; Leo
cum filiis suis: Liuprandus cum filiis suis; Ildepertus cum filiis
suis Maio et Maioranu; Iustinus cum filiis suis Gundipertus, Iustusu,
Sintari; Golepertus cum filiis suis Ursoaldus, Prandusu;
Octeramulo, Godepertus, et Ursulu filii Coleradi; Iohannes filius
Teudici cum filiis suis Petrus, Teuderisi, Balerinus; Iennaci cum
Martinulo filio suo; Iannoaldus cum filiis suis Teuprandus, Liutualdus,
Iannuculus; Audericulus filius Teudici, cum filia sua; Leo
et Ursu fibi Vualperti cum filiis suis; Maiulus et Palumbus cum
filiis suis; Liupertus cum filio suo Petro; Maiolus nepos Baronci;
Maio filius Prandosi; Magiperga mater eius, soror Cuneradi.
Isti sunt de Tribilio et C e r q u e t o, et debent facere per
annum operas XIIII. per angarias: Vuarnepertus filius Andree;
Vulnnfrida filia Liufrede; Sintari cum filiis suis Sindeperto, Audoaldo,
Ermesindus, et Iustus; Ursus cum filiis suis; Urzepertus,
Petrus filius Lupardi cum filiis suis; Augelosus filius Grifoli cum
filiis suis; Audepertus cum filiis suis; Luceradus cum filiis suis;
Odelprandus cum filiis suis; Giseprandus filius Giseperti cum filie
sue; Maurecisi cum filiis suis; Rosemone cum filiis suis; Petronaci
cum filiis suis; Audo filius Palumbi cum filiis suis Audepertus, et
Auderisi; Ursus filius Teudepertus cum filiis suis; Datepertus filius
Ameperi cum filiis suis Otteramu, et alii; Ianni filius Antoaldi.
Item de L a u r e n c i s c i de scariato Teoderissi: in primis ipse
Teuderissi cum filiis suis; Radoaldus, Rodenandus, Rodepertus,
Gaiderisi, Gausepertus, Gundepertus filii Rodepaldisi; Mainoaldus;
Regepertus filius Vuarini; Audepertus filius Audulini; Adoaldus;
Gairaldus; Mauroaldus filius Vuaroaldi; Petrus; Andreas filius
Ursepertus; Iohannes filius Ursernari; Datepertus filius Octuli; Ildulus;
Prandulus; Iohannes; Scanipertus filius Caruli; Cuneradus;
Godeprandus filius Fulcoaldi; Gracianus filius Fulcoli; Teudo filius[Page 337]

Lupuli; Angelosus filius Gaudiosi; Tacipertus; Acipertus filius
Lupoaldi; Albini filius Auderissi; Godeprandus; Alerisi filius Go-
defrede; Ursus filius Goderisi; Gaipertus; Iobinianus filius Crispoli;
Mamoaldus filius Bonepertus; Ursus filius Coloni; Iennaci filius
Liuderisi: omnes insimul centum LXXX. fuerunt. ||
IN Christi omnipotentis nomine. Per demandacionem domni
Ludovici piissimi augusti, domni imperatoris Lotharii filio, necnon
et Guidoni ducis senioris nostri, in plaito resedissemus nos
Framsidei castaldeus in Tritas curte, que fuit quondam Audoeni
castaldei, pro ipsis servis de villa Ofene, valle Tritana, territorio
Balbense, quod pars Sancti Vincencii de cella Trita querebat re-
colligere pro servi, ubi nobiscum adessent Arnulfus episcopus sancte
sedis Balvensis, Giso, Iohannes scabinus, Alaisi scabinus, Senoaldus,
Romaldus, Cuneradus, Gaiderisi, Alefridus, et Iohannes germani
fratres, filii quondam Camponi, Ansfridus filius Odonei gastaldei,

sculdais, Iohannes filius quoddam Asoaldi, Ratpertus notarius,
Ildebertus, Adelpertus notarius, Rodemundus et Rodelandus
clericis, vel reliqui plures. Sic veniens in nostra supra nominati iudicis
presencia Gunipertus, prepositus de cella Trite ex monasterio Sancti
Vincencii, una cum Adelperto clero, advocatore suo, reclamaverunt
nobis super homines de villa Ofene, et Urseperto filius quoddam
Ursemari, et super nepotes eius, idest Iohannes, Ioannaci, Arduisu,
et Guarneperthus germani fratres filii Guarneperthi; et super Andream
filium quoddam Ursiniani; et Speciosu filius quoddam Lupardi;
et super Arduino, et Iohanne filii quoddam Atriani; et super
Teuprando filius quoddam Onzoli, dicendo eo quod homines fuerunt
semper servi Sancti Vincencii de cella Trite, pro quia omnes
eorum parentes sic fuerunt servi Sancti Vincencii; nunc autem se
subtraunt de ipso servicio, pro qua causa nescimus. at contra
respondebant ipsi prenominati homines: " Non est veritas quod
nos aut parentes nostri servi fuissemus Sancti Vincencii, sicut
iste Gunipertus prepositus et Adelpertus querunt, pro quia nos
et parentes nostri semper liberi fuimus, nam nos pro defensionis
causa fuimus pro liberi homines commendati in ipso monasterio
non pro servi ". Dum illi taliter dicerent, respondit
ipse Gunipertus prepositus cum Adelperto advocatore suo: " Certe
nos habemus preceptum Ludovici prioris avio domni Ludovici
piissimi augusti, nec non et aliud preceptum quod iste Ludovicus,
domini || imperatoris Lotharii filius, iterum reconfirmavit ipsum
preceptum quod avus suus fecerat in ipso monasterio, ut unde
pars predicti monasterii testes minime habere posset, exinde inquisicio
fieri deberet sicut et de regia parte. propterea si vobis
placet inquisitionem exinde faciatis, sicut dominus imperator precepit
et auctoritatem tribuit, si isti homines liberi fuerunt in ipso
monasterio an pro servicio ". Tunic nos Framisidus castaldeus
cum superscripti iudices, taliter eos altercationem babere videntes,
quod ipsi homines de villa Ofene dicebant ut pro liberi homines
fuissent et introissent in ipso monasterio tantum pro defensione,
non pro servi, sic fecimus venire bonos et veraces homines, qui de[Page 339]

ipsa causa bene sciebant, de valle Tritana et de Carapellas, tam de
viciniores quam et alias singulas villas, qui eos agnoverant, et fecimus
eos iurare per sancta Dei quatuor evangelia, ut quicquid de
hominibus ipsis scirent de Ofene, de illorum libertate, aut de servicio,
certam nobis dicerent veritatem. ideo in primis Adelbertus
Spoletinus, Lupo notarius, Fulcoaldus notarius, Teuprandus, et
Leo Centetinus, Lupo et Leo de Carapella, Scaupertus Centino de
Carapelle, Leo de Rasci, Aidolfus clericus, et Lupo, Adebertus de
Caput Aque, Raclepertus Centinus, Fatari Centinus, Baroncellus
de Villa Magna, Teupertus de Carapelle, Gaitari Centinus de regis
Aula, Maioranus, et Griftilu, et post sacramentum deductos sic eos
per singulos unusquisque diligenter inquisivimus, illi nobis uno tenore
dixerunt: " Scimus nos a tempore quo memorare possumus,
quomodo iste Ursepertus in primis fuit scario pro servo super
alios servos Sancti Vincencii de Ofene, simul et omnes parentes
suos in ipsa angaria minabant pro servos, et illos prepositos, qui
in ipsa cella fuerunt, semper eos pro servos vidimus distingere
usque nunc, et si aliquani culpam committebant ipsi superscripti
vel parentes eorum, in vinculis eos mittebant et distingebant
pro servos, et de illorum libertate nulla vidimus usque modo ".
Insuper et interrogavimus Ansfridum, qui olim castaldeus fuit, et
Giso scabinu, et Aliisum scabinum in ipso sacramento vel fide-
litate, quam domino imperatori promissam habuerunt, ut quicquid
de ipsis superscriptis servis vel de parentibus eorum scirent, cer-
tam nobis dicerent || veritatem. illi nobis dixerunt uno tenore, per
illum sacramentum vel fidelitatem quam domino imperatori promissam
habemus: " Quod a tempore quo memorare possumus,
iste Ursipertus, Iohannes, Iohannaci, Ardosu, Guarneperthus, Andreas,
Teuprandus, Speciosus, Arduini, et Iohannes semper istos
et parentes eorum servos Sancti Vincencii vidimus esse, et omnia
sic vera sunt, sicut superius nominati iuraverunt ". Et dum nos
Framisidus castaldeus cum superscriptos iudices taliter omnia invenimus[Page 340]

et cognovimus, per ipsa precepta et per ipsas inquisitiones,
sic resuspendimus causam ipsam usque dum Guidoni duci seniori
nostro ipsam causam renunciasssemus, et dum ei omnia nota
fecissemus, sic ipse Guido dux senior noster iterum precepit, ut

sicut per demandacionem et auctoritatem domni Ludovici imperatoris,
ita et per demandacionem et iussionem suam ego Framsidus
castaldeus, iuxta inquisitionem que ante nos facta est, causam
ipsam finirem inter ipsos monachos et ipsos homines de villa
Ofene, et recolligerent ipsi monachi ipsos homines superius nominatos
et parentes eorum in suo servicio pro servos. quod et
factum est. Unde qualiter acta est causa vel deliberata, pro securitate
predicti monasterii, presentem noticie iudicatum nos Framsidus
castaldeus cum superscriptos iudices Fraupertum notarium
scribere iussimus, et factum est anno imperii dominorum nostrorum
imperatorum Lotharii et Ludovici filii eius piissimi augusti tricesimo
secundo et quinto, mense februarii, per indiccione secunda.

Testes: Framsidus castaldeus ibi fui; Giso ibi fui; Alagisi ibi fui;
Adalpertus ibi fui; Senoaldus ibi fui; Iohannes ibi fui; et reliqui.
HOC tempore quidam vir illustris de civitate Capua optulit in
venerabili monasterio Beati Vincencii inclitam curtem suam
in Fauciano, iuxta Marsicum montem per huiusmodi scriptum
DE SANCTA MARIA IN FAUCIANO.

IN nomine domini nostri Iesu Christi. Ludovico divina ordinante
providencia imperatore augusto, anno imperii eius in
Christi nomine vicesimoquinto, mense augusto, septima indiccione.
Ideoque ego Galcisi capuanus, filius quoddam Eponi, || motus Dei
omnipotentis misericordia, pro salute anime mee, ut hic et in futuro [Page 341]

de peccatis meis requiem invenire possim, per hanc meam
chartulam offero in monasterio beatissimi Sancti Vincencii, in quo
domnus vir venerabilis Maio abbas regimen tenere dinoscitur, hoc
est integrum ipsam curtem meam de loco Fauciano, finibus monte
Marsico, propinquu ecclesia Sancte Marie, ideo integrum curtem
ipsam cum terris et vineis, pratis et pascuis, silvis, paludis, et aquis,
et cum omnibus ad ipsam curtem pertinentibus in integrum in
ipso sancto monasterio offerui ad possidendum, unde nec mihi
Galcisi, nec meis heredibus, nec ulli bominum aliqua remaneat
racio, et nulla aliquo tempore de hac mea offercio inferatur molestia,
sed perpetuis temporibus hec mea offercio in predicto mo-
nasterio firma et stabilis permaneat, et nullo tempore corrumpatur
aut removeatur. Quam chartulam offercionis ego Galcisi in iam
dicto monasterio Sancti Vincencii feci, et te Adelmari notarium
scribere rogavi.

PRESIDENTE itaque venerabili abbate Maione in regimine loci
huius per annos octo, hoc monasterium preciosi martyris
Vincencii a nefandissima gente Agarenorum comprehensum, depredatum
et incensum fuit, et predictus pater cum nungentis fratribus pariter,
decollati sunt. quod qualiter actum sit sequenti hoc
tercio libro pleniter describemus. Nunc interim aliquantulum vires,
a labore cessando, reparemus, et iam spcundus iste liber hic faciat
finem.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS. [Page 342]

[Page 343]

INCIPIT LIBER TERCIUS
CHRONICE HUIUS.
PROLOGUS DOMNI IOHANNIS VENERABILIS ABBATIS
IN YSTORIA DECOLLATORUM NUNGENTORUM MONACHORUM
HUIUS MONASTERII.||
DIVERSARUM creaturarum distiticcione invisibilis
creator informi materiei formam
prebens visibili, iussit die tercio " congregari aquas, que sub celo
erant, in locum unum, ut appareret
arida ", et vocavit aridam terram,
congregacionesque aquarum appellavit
maria ". iussit quoque producere " terram herbam virentem, et facientem
semen, et lignum pomiferum
faciens fructum iuxta genus suum,
cuius semen in sem<e>dipso sit super terram ". diximus in
principio primi libri distiticcione operum, formam materie dedit,
quoniam aque nomine illa materies appellatur, unde erat Deus
omnia formaturus. " super " quam " ferebatur spiritus Dei, sicut
rebus fabricandis superfertur voluntas artificis. sicut celum, et [Page 344]

terra, et abyssus cum tenebris nomina sunt eiusdem informis materie,
que nulla specie carnali posset tractari, eciam si esset homo,
qui posset videre et tractare, sic celi et terre nomine ipsa materies
informis dicta est, unde futurum erat celum et terra. aqua

vero ideo dicta est ipsa materia, quia facilis et ductilis subiacebat
operanti, ut de illa omnia formarentur. et dictum est, quod " in
principio fecit Deus celum et terram ", non quia iam erat, set
quia certissime futurum erat. futurum tempus pro preterito, ut
illud fecit, que futura sunt. nunc vero cum dicitur "congregentur
aque, que sub celo sunt " in congregacionem unam, hoc dicitur, ||
ut materia illa incorporalis formetur in eam speciem, quam habent
iste aque visibles. congregacio quippe aquarum, ipsa est formacio
istarum, quas videmus et tangimus. et quod dicitur " appareat
arida ", hoc est ut illa materies accipiat formam visibilem,
quam nunc habet ista terra, quam videmus et tangimus. cum
enim superius terra incomposita diceretur, confusio et obscuritas
materiei nominabatur. quod autem iussit Deus producere " terram
herbam virentem, et lignum fructiferum facientem fructum
secundum suam similitudinem ", sciendum quoniam ante peccatum
hominis terra fructifera ligna et herbas bonas genuit, post
peccatum vero spinas et tribulos produxit. sed quia die tertio,
quod su[m]mum et magnificentissimum est, primum gloriosa et
adoranda Trinitas fulgida regnans in maiestate, ut illud " numero
Deus impare gaudet ", celestitum, terrestrium, et infernorum dominatrix,
cui tremens assistit ter trinus angelorum ordo. Iam vero
post diluvium trium filiorum Noe proienie mundus restauratur,
tribus patriarchis Dei noticia revelatur, ex quorum stirpe Christus
incarnatur, qui natus in carne, in Chana Galilee die tercia ad
nupcias invitatur, et cruce passus pro salute mundi tercia die resurrexisse[Page 345]

predicatur: qua die ad iudicium venturus exspectatur.

tunc, triticum a paleis separatum in celi horreo collocatur: quod
digne sanctis martiribus nostris congruit, qui a mundi actibus separati,
et roseo cruore decorati cum Deo regnant perpetuo coronati, quibus hunc tercium || librum nostri laboris mercede dicavimus.

PROEMIUM

ANNO incarnationis Dominice octingentesimo octuagesimo secundo,
indicione quintadecima (residente in Sede Apostolica centesimo octavo ab apostolorum principe Petro papa Io-
hanne apud Constantinopolim imperante Basilio quadragesimoseptimo
post Constantimum, Italie vero Ludovico filio Lotharii
regni iura tuente, monasterium preciosi martyris Christi Vincencii,
et Beatissimi confessoris Benedicti <apud> Casin<um>, in quibus[Page 346]

plurimorum fratrum sancta congregacio, cum venerandis patribus
Maione et Berthario, in omnipotentis Dei servicio permanebat, ab
Agarenis depredata et ignibus combusta sunt, et paucis vix evadentibus
plurima turba fratrum, cum predictis patribus, gladiis
necati sunt.

Quod qualiter actum sit opere premium enarrare existimantes,
non ab re esse arbitror, si aliquantulum excedentes, a superioribus
exordium sumamus, id est ex quo reges Francorum supmserunt
imperium Romanorum. et tam veridicas sequentes lineas histo-
riographorum, quam ex relacione patrum religiosorum, que didicimus
adientes, posteris nostris, pietatis exemplo, sanctorum patrum
nostrorum pro Christo occisorum memoriam relinquamus.

re enim vera pro Christo occisi occubuerunt, qui longo vite sue
tempore sub instituta sancte legis unanimes conversantes Christi
gracia ad hoc pertingere meruerunt, ut Christo ministrantes ipsum
sequerentur || usque ad opus magne caritatis, ac roseo cruore sue
passionis septemplici Spiritus Sancti munere decorati, perpetui triumphi
caperent dyadema beatum. ergo quia non immerito illos loci
huius semper inspectores, ac bonorum iugiter suffragatores, specielius
esse confidimus, oportet ut annis singulis eorum memoria ab
omnibus dignissime celebretur, quatenus tam eorum, quam et
omnium sanctorum meritis et precibus de mundi periculis ac inimicorum
insidiis eripi mereamur, et peccatorum nostrorum veniam
consequamur.[Page 347]

HYSTORIA DECOLLATORUM NUNGENTORUM MONACHORUM HUIUS MONASTERII

LONGOBARDORUM itaque gens, cum Italie fines invasisset utpote
aliis gentibus viribus forciores, et reges eorum post Iulii Forum Ticinis sibi regni sedem statuissent, erant ex his duces tam
in Benevento quam et in Spolecium civitates. denique Constans
imperator cupiens a Longobardis Italiam eripere, cum multis diebus
Beneventum cum valida exercitus sui multitudine obsedisset, et[Page 348]

verens Grimoaldi regis adventum, accepta Romualdi sorore, ab
obsidione discessisset. idem Grimoaldus rex, post Beneventanorum
erepcionem, Ticinum repedare volens, Trasemundum qui
dudum Capue comes fuerat, data ei in matrimonio alia sorore Romualdi,

filiam videlicet suam, cum ipud Spoletum ducem efficit
Gysulfo enim Foroiulanorum duce a Cacano rege Avarorum,
qui et Hunni dicti sunt, in bello perecmpto, frater ipsius Grasulfus
constituitur. quo defuncto || cum ducatu Ago successit.
et hoc mortuo Lopus dux efficitur, qui plurimas donaciones contulit
monasteriis servoruin Dei, sed precipue monasterio Beatissimi
Vincencii. hic cum in prelio Avarorum diu decertando occubuisset,
Guettari vir benignus ducatum suscepit isto quoque
mortuo Elander dux factus est; post quem Radoald succedit. Grimoaldus
vero rex supradicti Lupi ducis filium, Theoderadam nomine,
post mortem patris, suo filio Romuald, Beneventanorum
duci, in matrimonium tradidit, ex qua tres filios, Grimoaldum,
Gysulfum et Arichis genuit denique Romuald multitudine sui
exercitus congregata, Tarantum et Brundisium expugnavit, omnemque
circa latissimam regionem suo dominio subiugavit. tunc quoque
eius coniux Theoderada, extra muros Beneventane civitatis[Page 349]

basilicam in honore beati Petri apostoli construxit, et multarum
ancillarum Dei cenobium statuit. ecclesiam quoque in honore
sancte Dei genitricis Marie in Loco Sano pari modo edificavit:
que omnia Beatissimi Vincencii martyris monasterio in sequenti
tempore optulit cuius oblatio posa a Gysulfo eius filio duce, per
preceptum confirmata est.

Per idem tempus Vulgarum dux Alzeco nomine, cum magno
exercitu, ad Grimoaldum regem venit, ei se servitum, et in eius
patria habitaturum promittens. quem ille ad Romualdum dirigens,
ut ei cum suo populo loca ad habitandum concederet, precepit.
quos Romuald excipiens, speciosa loca ad habitandum || tribuit, que
usque ad illud tempus deserta erant: scilicet Sepinum, Bovianum
et Yserniam, et alias cum suis territoriis civitates; ipsumque Alze-
conem, mutato nomine, de duce castaldeum vocitari precepit. qui.
multis temporibus in his locis habitantes, quamquam ltine lo-
querentur, lingue tamen proprie usum non ammiserunt. Radoald
igitur Foroiulanorum duce defuncto, Ferdu<1>fus succedit. quem
Coruolus sequitur, et post hunc Pemmo ducatum promeruit.
Hoc tempore Gisulfus dux Beneventanorum Suram, Arpinum
Romanorum civitates, et Arci pari oppida cepit, et usque in locum,
qui Horrea dicitur castrametatus, totam Campaniam devastavit.[Page 350]

Hic multa bona monasteriis servorum Dei contulit, set precipue
Beatissimi Vincencii, et Sanctissimi Benedicti. Spoletinorum
quoque duce Trasemu<n>do mortuo, Faroaldus eius filius succedit,
qui multa monasteriis servorum Dei dona concessit, sed precipue
monasterio Farfensi. sed hic a filio suo Trasemundo captus,
5 et clericus factus est, eiusque locum idem Trasemundus invasit, et
iste cum adversus Liudprandum regem rebellasset, expulsus, Hildericus
ducatum Spoletinorum accepit. postque iterum Trasemundus
Spoletum rediens, Hildericum extincxit, et ducatum recepit.
At vero Liudprandus rex Spoletum veniens, Trasemundum ducatu
expulit, eumque clericum faciens, in loco ipsius Agiprandum suum
nepotem Constituit. Pemmonem quoque Foroiulanorum ducem
ducatu expoliavit, quem patriarcham validissimis || tribulacionibus
afflixit. filium vero ipsius Rachis pro eo in ducatu substituit.
Igitur Longobardorum gentis, regibus decedentibus vel succendentibus,
vicesimus nonus extabat tunc Aystulfus, ammodum
crudelior omnibus. hic etenim multas et gravissimas persecuciones
populo excitavit Romano. pro qua persecuzione Stephanus
secundus papa Apostolice Sedis ascitos venerabiles viros, videlicet
Atonem abbatem monasterii Beatissimi Vincencii, et Optatum monasterii
Sanctissimi Benedicti in Casino positi, ad eundem regem[Page 351]

Aystulfum destinavit, obsecrando, ut a cepta persecucione cessaret.
ita enim validissime insistebat, ut urbem Romam niteretur invadere
obsessione circumdata, et ex omni populo per unumquemque
singulos aureos expetebat. sed cum pervenissent ad eum
nuncii, et ea, que in mandatis acceperant, detulissent, honorifice quidem
suscepti sunt, sed nichil ab eo de perlatis negociis pro parte pontificis
optinere potuerunt, quin immo per aliud iter ad propria
remissi sunt monasteria. Is autem papa et missos Pipini regis
Francorum, et legatos imperiales misit ad eundem regem pro ablatis
urbibus. et dum nichil proficeret, cum eisdem Francorum missis
per Papiam ad Gallias profectus est, et in Sancti Dyonisii monasterio
Pipinum, cum duabus filiis suis, Carolo et Carlo Magno
reges inuncxit. Pipinus autem cum exercitu super Papiam advenit,
et obsedit, ac sacramentis a Longobardis acceptis pro reddendis

urbibus ablatis, Galliam repedavit. Post hec Aystulfus, sacramento disrupto, nichil de rebus statutis adimplere voluit, sed omnes urbes Ravennancium, et Pentapoleos a dominio reipublice auferens, eciā urbem Romam || secundo undique circumdans, fortiter obsedit. tunc marino itinere nunciatum est Pipino regi Francorum, qui sine mora veniens Ticinum, obsedit eam, donec daret idem Aystulfus missos suos cum missos Pipini, qui redderent universas urbes beati Petri vicario. quod et factum est. Pipinus vero via, qua venerat, rediit. Aystulfus autem post hpc. in venacione sagitta percussus, mortuus est. post quem Desiderius cum filio Adelgiso regnavit annos decem et octo, mensibus duobus, et diebus decem. hic[Page 352]

licet bello fuerit austerus, tamen plurimis locis ecclesias construxit, ornavit, atque ditavit rebus et possessionibus multis. denique, ex iussione principis apostolorum Petri, monasterium edificavit in honore et vocabulo nominis ipsius, in valle Tritana, iuxta Siler fluvium, cui dotem et possessionem tribuit quicquid continetur in coniunctione duorum fluminum, quicquid eciā continetur per alpes et colles, qui habentur inter Tritensem et Pinnensem divisionem, usque ad montem Sigilla, et a boreali parte; a meridiana vero et australi parte quicquid habetur intra Furcunensem comitatum, et flumen Calidum, atque ad coniunctionem fluminis Piscarie, et quomodo decurrit ipsa Piscaria, usque ad predictos fines. hec omnia scilicet monasterium, cum prenominatis finibus, ipse rex cum sua regina Ansa nomine donavit, concessit, ac confirmavit in venerabili monasterio preciosi Martyris Vincencii, ubi tunc sanctus pater Taso regimine paterno sancte Congregacioni preerat Tamen quia, sicut premissum est, predictus rex bello austerus erat, et populo Romano diversas persecuciones inferebat, urbes quoque ablatas reddere nolebat, || vel quia filios Caroli, fratris magni Caroli, cum matre illorum, ad se fugientes suscepserat, super Papiam Carolus rex advenit, tempore Adriani pape mense iunio. quam undique districcius obsidens coartabat cum Francis, Alamannis, Bungurdionibus, Saxonibus, aliarunque gencium multitudine, cepitque eam cum rege atque multitudine nobilium Longobardorum. Predictum vero regem et eius coniugem in Franciam postmodum asportavit, cuius filiam idem Carolus sibi in coniugium sociavit. et veniens Romanam redditum omnia, que pater eius Pipinus[Page 353]

dederat beato Petro, civitates et territoria per designata confinia: scilicet a Lunis cum insula Corsica, inde in Surianum, inde in montem Bardonem, inde in Vercetum, inde in Parmam, inde in Regium, inde in Mantuam, et montem Silicis, universum Exarchatum Ravenne, cum provinciis Veneciarum, et Hystrie, adiuncto ducatu Beneventano et Spoletino. in quo videlicet ducatu Spoletinorum, post Agiprandum, dux fuerat constitutus Hildeprandus, vir omnino catholicus, qui multa dona monasteriis servorum Dei contulit, sed precipue monasterio Beatissimi Vincencii. igitur capta Papia, et subiugata sibi Italia, rex Carolus, coronam Romani imperii accipiens, filios suos Pipinum et Ludovicum reges constituit, cum quibus crebrius Beneventum adiit capessendam. quo tempore Arichis, gener iam fati Desiderii regis, Benevento dux erat. qui civium saluti consulens, datus duobus liberis vice pignoris, cum illis pactus est, cum quibus coronam auream, et maximam thesaurorum partem tribuit. quibus recessentibus, predictus Arichis, illorum metus occasione, iuxta Beneventi || menia civitatem novam construxit, sed et urbem munitissimam antiquitus conditam Salernum restauravit. templum eciā opulentissimum Domino infra[Page 354]

Beneventi menia condidit, quod Sanctam Sapienciam nominavit, et monasterium puellare statuens, sub iure beatissimi tradidit Benedicti. pari quoque modo in territorio Aliphano ecclesiam domini Salvatoris construxit, et monasterium sanctimonialium instituens, dicioni subdidit preciosi martiris Vincencii. ubi eciā alias multas hereditates et possessiones contulit, tam in planis quam in montanis. Hoc tempore imperator Carolus suo imperiali precepto confirmavit in eodem venerabili monasterio Beatissimi Vincencii quecumque Aystulfus et Desiderius, reges Longobardorum, Gysulfus, Lupus, Hildeprandus, vel reliqui duces contulerant. Predictum vero monasterium, cum omnibus suis pertinenciis, sub sue tuicionis munburdum decrevit omni tempore perma[ne]re, adiciens illi plurima dona et hereditates. Defuncto dehinc Arichis apud Beneventum, Beneventanorum precibus, Grimoaldus a Carolo receptus revocatur, et paternum ipse suscepit ducatum. Iste multa dona ecclesiis et monasteriis

servorum Dei contulit, sed precipue Beatissimi Vincencii. Grimoaldo vero mortuo alter Grimoaldus exadelfus eius succedit. et hoc decidente Sico subrogatur.

Per idem tempus Carolus imperator regni iura feliciter moderatus per annos quadraginta novem, Ludovico filio Cesare constituto, humanis rebus exemptus est. Beneventi vero Sico || [Page 355]

defuncto, Sicardus eius filius succedit. hic multa dona monasteriis servorum Dei contulit, sed precipue Beatissimi Vincencii. His diebus monasterium Sancti Martini et Sancte Crucis in monte Marsico a Beneventanis commutata sunt in monasterio Beatissimi Vincencii, pro quibus ecclesiam Sanctorum Lupuli et Zosimi, castrum quoque quod dicitur Cerbinaria in Caudetanis acceperunt Decidente ergo ab hac luce Sicardo, Radelgicus substituitur, et isto obeunte, Radelgarius preficitur. inter hec mortuo Ludovico Augusto, qui Almus dictus est, Lotharius eius filius regni heres effectus est. Lothario quoque mortuo, primogenitus eius filius Ludovicus nomine regnavit Italie.

Per idem tempus Agareni Varim civitatem incolentes, qui pridem a Pandone eiusdem civitatis castaldeo ibidem invitati fuerant, bellum agenti contra Sygenolfum principem Salerni, ceperunt, devastantes stirpitus, depredare totam Apuliam, Calabriamque, ac pedetentini Salernum, Beneventum quoque depopulare iniciarunt. tunc lamentabili supplicatione suggestum est piissimo augusto Ludovico, per Bassacium abbatem <Sanctissimi> Benedicti, et Iacobum abbatem Beati<ssimi> Vincencii, ut properare quantocius dignaretur, et suo adventu populum Christianum misericorditer liberare. motus itaque clementissimus imperator, tam istorum precibus, [Page 356]

quam et aliorum querimoniis, maximeque Capuanorum, sine mora cum incredibili multitudine Varim perrexit. sed pre omnibus oblii Capuani sue sponsionis, quod per venerabiles viros Iacobum, et Bassacium abbates Sanctorum Vincencii et Benedicti, imperatori || direxerunt, in urbibus se recondentes, Landulfum tantum antistitem sua vice illuc destinarunt. videns autem supradictus Cesar illorum fallaciam, et se nichil proficere, absque emolumento recedens abiit, concesso principatu Salernitano Ademario illustri viro et forti, Sigenolfi filium exulern fecit. quarto igitur principatus sui anno Radelgarius obiit Beneventi, cui successit germanus eius nomine Adelgis, omni bonitate deformis, sed quod peius est provincia in multis divisa, ad excium magis, quam ad salutem de die in diem a malis dominatoribus ducebatur.

Inter hee Saugdan, nequissimus ac celeratissimus rex Hismahelitarum, totam terram Beneventanam igne, gladiis, et captivitate crudeliter devastabat, ita ut non remaneret in ea halitus. quamobrem et Gallorum exercitus crebrius adveniens, ob eorum efferitatem comprimentam, sed nil proficiens, via, qua venerat repedabat. Unde factum est, ut Adelgis Beneventi princeps, data pensione et obsidibus, pacem cum eo firmaret. quo tempore Magelpotus Telesinus et Vuandelpertus Bovianensis castaldei multa cum prece conduxerunt Landbertum, ducem Spoletinorum, et Garardum, comitem [Page 357]

Marsorum, obviantes eidem Saugdan cum de Capue depopulacione reverteretur, in arvium tellure irruerunt super eum; sed, exurgens Saugdan, super Beneventanos et Francos fortiter se iniecit ac, disruptis cuneis, plurimos eorum interemit, nonnullos cepit, et crudeliter extinxit. Garardus vero comes || et Magelpotus et Vuandelpertus in eadem acie occubuerunt. qua de re audaciam ex illa die pociorem sumens, Beneventi confinia funditus delevit, ita ut nullus locus preter urbes precipias eius feritatem evaderet. quibus diebus Telesiam, Aliphas, Sepinum, Bovianutn et Hyserniam, castrum quoque Benafranum cepit, funditusque delevit. monasterium vero preciosi Martiris Vincencii, quod quidem a piissimo augusto Ludovico filio videlicet augusti Caroli, miro amore, precipuo labore, pulchroque decore cum sanctissimo Deoque dignissimo eiusdem abbe Iosue, maximis edificiis renovatum, precipuis quoque tunc Italie monasteriis precellebat, ab eodem nequissimo Saugdati omnino depredatum est, et pro edificiis non combustis tria milia aureos accepit, totidem a Beati Benedicti vicario acceptis. Invitatus dehinc Ludovicus cesar in commune a Beneventanis et Capuanis, cunctisque commarchianis ad tuicionem perditae patrie, Beneventi fines per Soram ingreditur, ac prius monasterio Beati [Page 358]

Benedicti applicuit; quo ad euir legati de diversis urbibus venerunt, inter quos eciam Landulfus Capuanus affuit cum suis. is

igitur, ad solita vergens fallacia, Capuanos, quos Cesari presentaverat, fugere compulit, ipse solus cum eo remanens, quasi nichil culpabile penes eum egisset. sed augustus hqc, pro nichilo ducens, adiit Capuam, obsessamque tribus mensibus, funditus delevit. cives autem, cum nullum ab eo placitum habere potuissent, || Landberto comiti illius se tradiderunt, putantes se reccius facere, pessime corruerunt. unde postea pro nichilo ducti omni fere mense diversis iudicibus dabantur in predam. hoc ita peracto a Guayferio, sine omni sponsione, prius Salernum, et sic demum ab Adelgiso Beneventi exceptus est.

Sequenti autem anno, multis fultus auxiliatoribus, Varim perrexit atque, cum sepe dicto Saugdane, augustalis exercitus pugnam commisit. a quibus exuperatus aufugiit, amissa non modica parte sui exercitus. dehinc omnia eorum sata circumquaque comburens Materem adiit, quam sine mora igne cepit. tunc venit Venusiam, castrametatusque in eam cepit renovare, et Varim hinc inde graviter expugnans demolitus est, positoque presidio pugnatorum in Canusia, vicissim eos cornibus ventilabat. quo terrore perculsi multi ad augustalem confugientes clemenciam, dari sibi petebant dextras. quibus solitam misericordiam non negavit. post hec iterum itum est Orietanam urbem. sicque reversus est Beneventum atque, annuente sibi dextra superna, cum iam ad extremitatem maximam pervenissent Saraceni, misso exercitu Varim [Page 359]

cepit, capto in ea Saugdane effero rege cum aliis satellitibus eius. deinde Tarantum obsidere iussit. Quibus ita patratis, ceperunt Galli itistinctu diaboli diversis modis Beneventanos persecui, ac crudeliter vexare. qua de re Adelgis princeps adversus Ludovicum augustum erectus cum suis infra Beneventi menia secure quiescentem, astu doloso sancissimum Beneventane provincie salvatorem comprehendit, et custodiis mancipavit, bonaque eius diripuit. Cunctos eciam viros exercitales spolians, fugere compulit, et de exubiis eorum onustatus est. consistente vero Augusto in custodiam, excitavit Deus spiritum Hismaelitarum, eosque ab Africana regione protinus evexit, ut ulciscerentur opprobrium Augusti. Absolutus autem, iubente Deo, Cesar magnificus, statim Saraceni Salernum applicuerunt quasi triginta milia. quam graviter obsidentes forinsecus, stirpitus deleverunt, occisis in ea innumerabilibus colonis. et depopulati sunt ex parte Neapolim, Beneventum, et Capuam. quo tempore ambo Lamberti comites Augusti furorem metuentes, Beneventum recesserunt, et ab Adelgiso honorifice suscepti sunt. quorum auxilio fretus, super Sarracenorum scaram irruit, et viriliter stravit, occisis ex eis pene tribus milibus viris. quibus eciam diebus Capuam mille ex eis peremerunt. cumque hac obsidione prope terminaretur annus, misso exercitu, iam dictus Augustus peremit ex prophanis Capue novem milia viros. Post hec per semedipsum dignatus est advenire Capua. cuius adventu cognito, Saraceni Salernum relinquentes, Calabriam adeunt, eamque inter se divisam repperientes, funditus depopularunt. [Page 360]

Ludovicus autem imperator, volens Beneventum acquirere sed non valens, ad propria recessit, coniugem suam et filiam Capue relinquens. dehinc Augusta Ravennam pergens, prole Capue dimissa, non post multum dive meinorie Ludovicus diem clausit extremum. cuius mortis indicio stella sicut facula || ardere visa est post septentrionem, septimo die iunii mensis. et tunc idem imperator defunctus est terciodecimo die mensis augusti. Receptis deinde viribus, Saraceni in Tarantum, quos pene captos reliquerat Augustus, ceperunt Varim et Cannense territoriuin depredare. quibus occurrit Adelgis in finibus Apulie. sed nil prevalens, invictus et triumphator abscessit. quo tempore Ahtmannus, qui a Saugdan exul fuerat ab Africa, cum Annoso veniens Tarantum intravit, rex effectus est. egressusque, Beneventum graviter depredavit, tantamque victoriam adeptus est, ut Saugdan potestate ab Adelgiso recollectus. nam Annosum et Abdelbahc ante apocrisarios miserat. hoc audientes qui Varin residebant, Gregorium baiolum imperiale Grecorum, qui tunc in Ydronto degebat, cum multis exercitibus, ob Sarracenorum metum, Varim introduxerunt. qui statim apprehensum castaldeum, illiusque primiores Constantinopolim misit, quibus iureiurando fidem dederat. Interea ipsi Greci crebrius legatos cum scedis Benevento, Salerno, et Capue dirigebant, ut ab his auxiliarentur contra Saracenos. sed hii uno consilio eorum spernebant deprecaciones. tunc Salernum, Neapolim, et Gaieta pacem habentes cum Sarracenis navalibus,

Romam gravis coangustabat depopulacio. sed cum Carlus filius Iulilte Rome sceptrum insigne suscepisset, Landbertum ducem et Guidonem germanum illius Iohanni pape in adiutorium dedit, cum quibus Neapolim et Capue profectus est. Sergius vero magister militum, consilio Adelgisi et Lamberti deceptus || noluit se alienare ab inimicis. qui statim anathematizatus est. unde contigit, ut apprehensos vigintiquinque neapolites milites decollari ficeret. quo eciam anathemate multatus est Sergius idem, et non post multum a proprio germano captus, missus est Romam ibique, suffossis oculis, miserabiliter vitam finivit. ipse autem frater eius Athanasius in loco illius se ipsum principem constituit. Adelgis vero, dum castrum Triventensem in obsidem caperet, ad propriam remeans urbem, a generibus, neapotibus et amicis in via, non longe ab urbe, interfectus est, anno principatus sui mediante vicesimo quinto, et in loco eius Gayderis filius Radegarii constitutus est. Per idem tempus Athariasi presul Neapolim militum magister preerat. hic cum Saracenis pacem iniens, ac illos prius intra portus equoreos et urbis murum collocans, omnem terram Beneventanam, simulque Romanam, nec non et partem Spolecii diruentes, cunctaque monasteria et ecclesias, urbes et oppida, vicos, montes et colles, insulasque depredarunt.

Tunc, eu, pro dolor! profana gens in ulcione peccatorum divino iudicio debachans, sanctuaria divinis cultibus consecrata, sine aliquo [Page 362]

metu conculcantes, pro nichilo ducebant. omnis etas, omnis sexus, sine aliqua miseratione continue necabantur, nec erat qui posset eripere pereuntes, vel aliquod prebere solamen. quoniam, sicut scriptum est: Gladius vindicta Domini manducabat carnes. qualis tunc miseria et tribulacio christianorum populos optimuerat, quis considerare valeat? Videres urbes desertas, ecclesias subversas, omnemque terram christianorum sanguine conspersam. nec erat ||fuge latibulum, quoniam montes et colles simile versabat excidium. Putabant homines iam tunc mundi finem appropinquasse, nisi quod signa quedam ex evangelio predicta adhuc minime videbant, tamen mundi finis in his iam decurrebat. etenim ea scribimus, que in antiquis invenimus voluminibus, et veterum probata narracio tradidit seniorum. Cum nefanda gens Agarenorum ceteras terrarum partes depredantes, incendentes ac subvertentes consumerent, tandem profana turba impiorum, cuius inanus sunt contra omnes, nec dum humano sanguine saciata, omnibus bestiis atrociores, ad preciosi Martyris Vincencii sacram cenobium furibunda procedit. Moris tunc erat monachorum utriusque cenobii Beatissimi Vincencii, et Sanctissimi Benedicti caritatis gratia se invicem sedule visitare. cum igitur die quadam ad predictum cenobium fratres quidam monasterii Casinensis de more abissent, et de suo ad invicem ordine loquerentur, repente illuc Saugdan sevissimus cum suis satellitibus supervenit. [Page 363]

cuis monachi rumore comperto, qui advenerant ad castellum ipsius monasterii proximum, maturato cursu, nimis licet pavidi, incolumes tamen aufugerunt. quod ubi Dei servis auditum est in monasterio, illico omne ecclesie thesaurum absconderunt. ipsi vero non timore territi, sed constantes atque intrepidi, invicem se cohortantes, paucis tantum relictis senioribus estate et vita venerabiles ad ecclesie munimina, reliqui omnes cum subiectis sibi famulis in obviam procedunt venientibus ethnicis. in locum igitur iuxta Pontem, qui Marmoreus || dicitur, pariter convenerunt, captantes iter, quo ad monasterium pervenirent. illis ergo ex una parte, et istis ex altera consistentibus, validior pugna inter utrosque cepit, dum adverse partis hostes invalidi redderentur. etenim non erat illis leve transitum habere per istos. lapidibus quippe vel quibuslibet armis ad manum inventis, pellebant procul tirannos, condensa silva et arte rupes, nostrorum sublevare lacertos. Non gelidus sanguis oppletos strinxerat thoros Nam valida pugna diem abbreviant ultra Quam hiis necesse, vel illis fuerat ferre. Vibrantur enses, iaciuntur spicula, <vec>tes, <Et duris dumis herebant spolia furis>. Quid diu moror referre crimina dyra, Plebeia manus que gessit fronte iniquum? [Page 364]

Quidam enim ex sevis sacri monasterii, videntes se immenso certamine fatigari, et quia, divina gracia protegente, nulla dabatur

facutas hostibus transeundi, magisque tyrannorum acies acrius prosternebantur, dominos suos deserentes, clam se subduxerunt, illisque in acie derelictis, Saracenorum regem adierunt, et libertatem cum vita ab eo postulantes, maioris lucri victorieque pectoris eventum se ferre posse dixerunt. <mox ille gavisus, servorum animos donis aureis et mortiferis suasionibus oblectans, incitat explere promiss[is].> sponsione ergo accepta, et inito federe, mali malorum duces effecti, dominis illorum nescientibus, verso itinere pars maxima pugnatorum. subito ex adverso super sacrum monasterium irruerunt, eumque undique circumdantes ignibus combuserunt, sanctos eciam seniores, quos ibidem invenerunt, gladiis necaverunt extat igitur sanctorum sanguis monachorum pro Christo effusus, evidencia indicia hodieque demonstrans, illitis || vel aspersis eiusdem ecclesie parietum ac pavimentorum saxis, et lapidibus. nec mora post hec flammaram globis alta astrorum sydera rutilantibus, qui bello affusi prolixo diei spacio legitimo certamine desudaverant, ut conspexerunt agnoscent se proditos fore, moxque istorum acie hinc redeuncium a tergo operiuntur. Quibus versa facie dum resistere vellent, inter medias acies fiunt simul ammixti, gravisque contra istos pugne iactura decurrit. at ubi concito gradu illis insequentibus, <et> istis contraire niten[ti]bus, telluris locum aliquanto spacio planiore obtendunt, quem ex detruncatis ibi corporibus <actenus incole> vocant. omnium tela[Page 365]

contra istos vertuntur. et concurrentibus cunctis, iam fessis artibus, non amplius resistere possunt. ruunt inter carnificum ictus. et quamvis ex ethnicis plurimi sint prostrati, tamen ex istis pauci superstites remanserunt. sed melius fuit occisis gladio, quam in captivitate ductis. denique <peracta cede, cum in unum convenissent, servorum indicio> fodientes hinc atque illinc, universum, ecclesie thesaurum reppererunt, quem illorum pavore servi Dei iam pridem absconderant: <et illud> sibi in predam dividentes, cuncta vastaverunt, plurima fregerunt, frumentum et legumina in fluvium, qui secus effluit, disperserunt. et cum <iam> quasi post laborem et triumphum exultantes discumberent, bibebat ille nefandissimus Saugdan in sacris calicibus, et cum turibulis aureis sibi turificari lubebat. Facta est hec cedes beatorum pro Christo monachorum decimo die mensis octubris, feria tercia, qua secunda lux Lucine rotam ducebat, ab edificatione vero ipsius monasterii iam iverat annus centesimus sexagesimus quintus ||[Page 366]

Tybia nunc dicat, mea luctu corda recisa,
Quis subito miseris, funera tanta tulit:[Page 367]

Et populis varios clamores reddat ab alto,
Quos faciat casus posse referre suos.
<Huc> pariter Muse gemitu redeant resolute,
Dulce quod est nimium dicitur exicum.
Carminibus pianctum propriis coniungere tantum,
Ut simul astra sonent, cantica tristia dent.
Cum domus ista perit, multos <h>ac peste peremit,
Ethnica iam venit, querula turba fremit.
Fert monachis bellum, tulit unde reflexa flagellum,
Et dedit arma super femineamque fidem.
Rustica servorum facit hoc manus impia domum,
Percutit ipsa suos hac nece sic Dominos.
Castra petunt fortis, concurrunt ocius hostes,
Corruit alta domus, menia cuncta ruunt.
Non etas tempus, iuvenis, puer, atque senectus
Excipitur, cuius vivere sit placitum.
Funditur hic sanguis, iaciuntur corpora campis,
Spiritus et celo dant modo iure Deo.[Page 368]

Fit rebus finis, non bellis, armaque viris
Sanguine respersis, signa fuisse Dei.
Et procul Ernathios ostendunt florida campos,
Cespis purpureum continet ipsa decus.
Omnibus ergo consumptis, predictos aliquantos fratres qui remanserant, vinculorum nexibus astrictos, nudos tocius corporis indumentis, sui itineris sub custodia prevenire loca fecerunt. O quam crudele spectaculum dies illa prestiterat istis, cum extremo agmine inter sertissimos milites obvium quisque detruncat, cum nobile tellus felici cruento resudat, quos uno in loco sic constat esse necatos. nempe non dissimiles fore ab illa beata Thebeorum legione, cum pro testamento Dei, et instituta sancte legis, divine

gracie sorte <illis> annumerati in supernis additi sunt. quorum
sacra turba monachorum, ut in veteribus libris invenimus, et sepe
a nostris audivimus senioribus, nungentorum extitit numerus Deo
devotorum, quos nimirum ex diversis sibi subiectis monasteriis vel
cellis, in eodem loco congregatos fuisse || non ambigimus. sed
quoniam rursum in aliquibus libris scriptum repperi quingentorum
tantum fuisse numerum decollatorum, illi soli et numerum committimus
et nomina, qui illis dedit cum triumpho martirii capere
victoriam. horum beata corpora post a quibusdam collecta, aliisque
coniuncta, qui in eadem ecclesia occubuerant, dignissime ibidem
reconditi venerantur. Simil quoque cum eis passus venerandus
abbas recubat Maio.[Page 369]

Quanta putas angelorum milia tunc advenisse, qui beatorum
animas ad ecclesia <regna> transferrent? et si singuli singulorum
custodes a Deo deputati animarum eas perferre sathagebant ad sublimem
eterni regis palacium, tamen plures additi, non solum an-
gelorum, sed et preciosorum martyrum, spiritus obviam facti cum
stolis albis et palmis victricibus celestis regis preconia resonantes
supernis miscent laudes tropheis. Rutilans cum istis celsis, copitus
serta topaciis beatus martyr inclitus <archi>levita procedit Vincencius.
De illis vero quid dicendum, qui spectaculum facti mundo, angelis
et hominibus, contumelias mortis nudi propter nomen Domini
portantes, quanto acriora tyrannorum suppicia pia longanimitate ferebant,
tanto a summo Deo bonis sperabant remuneranda perpetuis.
Preterea impiorum turba sacrilega, postquam consumato sacri
monasterii excidio vesaniam sue crudelitatis exaturarunt, vicinia
desolate telluris linquentes, Marsorum provinciam ocios pecierunt,
cunctis mesti cordis luctum, mugitumque dyre calamitatis et miserie
prolixis || clamoribus imponentes. ipsius deinde provincie
quecumque invenerunt consumantes monasterium eciam Sancte
Dei genitricis Marie in loco Apinianici, quod vir catholicus atque
clarissimus Hildebrand dux, ditatum magnis rebus et possessionibus,
predicto monasterio Christi Martyris Vincencii contulerat, omnino
depredarunt, igneque combustum, occisis ibi quam plurimis fratribus,
cunctis lamentabile reliquerunt. in quibus omnibus ipsos,
quos secum captivos ducebant fratres, inquis semper vexabant cruciatibus.
<tunc atrox calamitas pectora mernore pulsabat, et longos
gemitus prolixa suspiria dabant>. non tegmen hiis, neque victus;
caro lesa dolet, cor nimis afflictus, furent hostes, tremunt rontes,
gemunt fortes, querunt sortes, longas istis prebent mortes.[Page 370]